
67 www.cs icr.cz  | Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

Graf 7: Podíl ZŠ zajiš ujících soub žnou výuku dvou a více jazyk  v letech 
2005-2008

Ve školním roce 2007/2008 všechny školy vyu ovaly podle ŠVP a tém  48 % ZŠ 
navíc zpracovalo také koncepci výuky cizích jazyk . Ze zjišt ní na základ  šet ení ve 
školním roce 2007/2008 vyplývá, že funk ní metodické orgány, jako je metodické 
sdružení a p edm tová komise pro výuku cizích jazyk , spolupracují p edevším na tvorb
ŠVP, sjednocení u ebních materiál  a klasifikace, organizování akcí a podpo e žák  se 
SVP. Návaznost výuky mezi stupni ZŠ byla ve školním roce 2007/2008 v tšinou uspoko-
jiv  zajišt na, 16 % škol bylo v této oblasti hodnoceno jako p íkladných. V oblasti 
vlastního hodnocení výuky cizích jazyk  byly zjišt ny nedostatky v tém  15 % ZŠ, které 
s jedinou výjimkou nep ipravily hodnocení úrovn  výuky cizích jazyk  na celoškolní 
úrovni. N kterou z forem hodnocení úrovn  výuky cizího jazyka podle výsledk  žák
realizovalo 85 % ZŠ, nej ast ji vlastní srovnávací testy, které byly využity ve více než 
polovin  ZŠ. Vlastní hodnocení organizace a pr b hu výuky cizích jazyk  na úrovni 
školy zpracovalo 46 % ZŠ. Školy v tšinou hodnotily p ímo výuku cizích jazyk , druhým 
nej ast jším p edm tem hodnocení byla práce metodických orgán  pro výuku cizího 
jazyka.

V souladu s RVP ZV je vzd lávací obsah vycházející ze vzd lávacího oboru Cizí 
jazyk za azen povinn  do 3. - 9. ro níku ZŠ s tím, že žák m musí být p ednostn
nabídnuta výuka anglického jazyka. Po átkem zá í 2008 ŠI uskute nila prost ednictvím 
elektronické pošty šet ení, jehož cílem bylo zjistit, zda mají školy pro napln ní této 
povinnosti dostatek kvalifikovaných u itel , vhodných u ebních pom cek a mzdových 
prost edk . ŠI obdržela b hem prvních dvou dn  1 124 odpov dí, z nichž zpracovala 
operativní informaci. Souhrnné poznatky ukázaly, že již v roce 2007/2008 si výuku 
angli tiny zvolilo 95 % žák  3. ro níku dotazovaných ZŠ. Nižší zájem o výuku angli tiny
je pouze v krajích hrani ících se SRN. V Karlovarském, Plze ském a v Libereckém kraji 
má zájem o výuku angli tiny 80-88 % žák  3. ro níku ZŠ. Naopak nejv tší zájem 
o výuku angli tiny je v Jihomoravském, Zlínském a Pardubickém kraji.  

Dotazované školy vidí nejv tší p ekážky napl ování dané povinnosti v nedostatku 
kvalifikovaných u itel  (61 %) a v nedostatku mzdových prost edk  (53 %). Nedostatek 
vhodných u ebních pom cek pro výuku angli tiny poci uje 15 % ZŠ. Nejv tší nedostatek 
kvalifikovaných u itel  mají školy v Karlovarském kraji (89 %). Naopak nejmén  si na 
nedostatek kvalifikovaných u itel  st žují školy v Plze ském kraji (49 %). V obou 
krajích, Plze ském i Karlovarském, je však o výuku angli tiny ve 3. ro níku nejmenší 

80%
62% 58%

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

2005/2006 2006/2007 2007/2008

školní rok


